

لزوم تجدید نظر در سیاستهای ضد دینی دولت جمهوری آذربایجان

g/سرویس آذربایجان

لزوم تجدید نظر در سیاستهای ضد دینی دولت جمهوری آذربایجان

نویسنده: الشن مصطفی اوغلو

نویسنده و کارشناس آذری

این یک واقعیت غیر قابل انکار است که در هر اجتماعی می تواند مشکلات و نارسایی هایی وجود داشته باشد ، در اصل در دنیا هیچ کشور و جمعیتی نیست که مشکلی نداشته باشد ، اما مسئله قابل توجه و اساسی در برخورد با این مشکلات است.

بایستی با مطالعه و بررسی دقیق برای حل این مشکلات و یافتن راهکارهایی عملی اقدام شود

در کشورمان همانند سایر بخش ها و و حوزه ها ، در حوزه دین مشکلات اساسی وجود دارد و انکار این موضوع به معنی عدم پذیرش حقایق موجود است و این اصلا منطقی نیست و اینکه اخیرا هدایت اروج اف رئیس کمیته دولتی امور دینی گفته: "وضعیت دینی در آذربایجان کاملا نرمال و پایدار است" به معنی واقعی کلمه دور از واقعیت است. واقعیت این است که مشکلاتی در حوزه دین وجود دارد و بخش دینی کشورمان در بحران بسر می برد.

در بیست سال گذشته جمعیت دینی کشور در بدترین شرایط بوده است ، این مشکلات باعث خدشه دار شدن آزادی اعتقادات دینی شده است و قوانین مصوب روز به روز دین و دینداری را محدود کرده است و اصلا نظرات و ملاحظات افراد با اعتقاد در قوانین و سیاست دولت لحاظ نشده است و دیندار حبس و یا تحت تعقیب قرار می گیرند.

حوزه دین در کشورمان همانند سایر بخش ها و حوزه ها نیاز به اصلاحات جدی و اساسی دارد.

وی در ادامه نوشته با اشاره به اینکه برخی ها به بهانه دنیوی بودن دولت و حکومت آذربایجان ، ارزشهای ملی معنوی این کشور که همان فرهنگ عمومی و آداب و رسوم مردمان این مرز و بوم است پامال کرده و برخی قوه ها در سایه اقدامات دین ستیزانه ، سعی در فراموشی ارزشهای ملی-معنوی آذربایجان از یاد و خاطره مردم را دارند. البته لازم به ذکر است کسانی که مدعی دولت سکولار و دنیوی بودن هستند این بهانه ای رو به شکست است.

مساجد را به بهانه های مختلف تعطیل و تخریب می کنند ، می گویند خانه خدا غیر قانونی احداث شده است؟! تصور نمی کنم در هیچ یک از کشورهای اروپایی کلیسایی به بهانه عدم ثبت و ناقص بودن اسناد و مدارک تخریب شود! در باکو به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام در سال 2009 سه مسجد تخریب شد و مدتی است مشکل ممنوعیت حجاب را به بهانه پوشش یکسان پیش آورده اند و دختران با اعتقاد را به مدارس و مراکز علمی راه نمی دهند، کشوری که مدعی دموکراتیک و آزادی اعتقادات دینی و بیان می باشد چنین رفتارهایی قابل توجه نیست.

مشکل حجاب؟

تخریب مساجد یا احداث و ساخت غیر قانونی؟

آزادی دینی یا محدودیت؟

وابستگی به خارج؟

موفقیت سیاست در این است که دور از دین باشد!

امید به اصلاحات !

به عنوان یک شهروند آذربایجان امیدوارم در آینده ای نزدیک و هر چه زودتر مشکلات و نارسایی های جامعه خصوصا در بخش دین از میان برداشته شود ، البته قبل از این نیز باید مشکلات را ببینیم ، آنها را قبول کرده و اعتراف نمائیم که مشکلاتی وجود دارد و الا با انکار آنها هیچ دردی درمان نمی شود.

احتمالا رئیس کمیته دولتی امور دینی با امور دین و مشکلات موجود آشنایی کافی را نداشته و بیان می کنند که همه چیز نرمال و طبیعی است اما بعید می دانم که کمیته دولتی امور دینی کارشناسان و عالمان دینی به اندازه کافی نداشته باشد و قطعا کارشناسانی هستند که به مسائل دین واقفند و می توانند تحلیل واقع بینانه تری را ارائه کنند.

به عنوان شهروند رو به رئیس کمیته دولتی امور دینی گرفته و صادقانه عرض می کنم بیایید مشکلات موجود در بخش دین را ببینیم و برای برون رفت از بحران و نارسایی موجود اقدامات عملی برداریم و با انکار مشکلات موجود هیچ روند مثبتی طی نمی شود ، قبول نارسایی ها به معنی تفکر انتقادی بر علیه دولت و مبارزه با حاکمیت نیست و برعکس بهتر است با همکاری یکدیگر سعی کنیم وضعیت دینی آذربایجان را از بحران نجات دهیم. برای توسعه آذربایجان و ایجاد ثبات آن حل این مشکلات اساسی است. " به امید انجام اقدامات اصلاحی "